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ДИНАМИКА ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ РАБОЧИХ МЕСТ 
 

тысяч человек 

 

 234,6 
 
 
 

 
 

Число 

высокопроизводительных 

рабочих мест 

2021 год 



ОМСКСТАТ 
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ДИНАМИКА ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ РАБОЧИХ МЕСТ 
 

в % к предыдущему периоду 

 

Прирост 

к  2020 году 

+ 0,3 % 

2021 год 



ОМСКСТАТ 

18,0 

5,1 6,0 

-4,0 

-19,9 

2,4 

34,4 

14,0 14,9 

0,7 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Прирост 

к 2020 году 

+ 660  
     

   человек 
 

2021 год 

ДИНАМИКА ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ РАБОЧИХ МЕСТ 
по сравнению с предыдущим периодом; тысяч человек 



ОМСКСТАТ 

28,3 

24,0 

17,9 17,2 16,2 

12,4 
11,1 10,6 

9,3 8,4 7,9 

5,0 
3,0 

6 

деятель- 
ность в 
области 

информа- 
ции и  
связи 

строи- 
тельство 

деятельность 
профес- 

сиональная, 
научная,  
техни- 
ческая 

операции  
с недви- 
жимым 

имущес- 
твом 

здраво-
охранение, 
социаль- 

ные  
услуги 

сельское 
хозяйство 

торговля; 
ремонт 

автотран-
спортных 
средств, 
мотоцик- 

лов 

обрабаты-
вающие 

производ- 
ства 

обеспечение 
электро- 
энергией, 

газом, паром; 
кондицио- 
нирование 

воздуха 

образо- 
вание 

водоснаб- 
жение; 

водоотве- 
дение, сбор, 
утилизация 

отходов, 
ликвидация 
загрязнений 

финансы, 
страхо- 
вание 

государствен-
ное управле-

ние, обеспече-
ние военной 

безопасности, 
соцобес-
печение 

транспор-
тировка и 
хранение 

 234,6 
 

Всего  по  Омской  области По видам экономической деятельности  

ЧИСЛО ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ РАБОЧИХ МЕСТ 
2021 год;  тысяч человек 

тыс. 
человек 
 

 

58,7 



ОМСКСТАТ 

13,8 

11,2 

5,4 5,1 4,8 4,5 
4,0 

3,2 

2,2 
1,7 

1,0 
0,5 

7 

производство 
машин и 
оборудо- 
вания не 

включенных  
в другие 

группировки 

производство  
химических 
веществ и 
продуктов 

производство 
готовых  

металличес- 
ких изделий,  
кроме машин  

и оборудо- 
вания 

производство 
кокса и  
нефте-

продуктов 

производство 
бумаги и 

бумажной 
продукции 

ремонт 
машин и 
оборудо-

вания 

производство 
прочих 

транспортных 
средств и 
оборудо- 

вания 

производство 
резиновых  

и пласт- 
массовых 
изделий 

производство 
металлурги-

ческое 

производство 
напитков 

производство 
компьютеров, 
электронных  
и оптических 

изделий 

производство 
пищевых 
продуктов 

 58,7 
 

Обрабатывающие производства По видам обрабатывающих производств 

ЧИСЛО ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ РАБОЧИХ МЕСТ 
2021 год;  тысяч человек 

тыс. 
человек 
 

 



ОМСКСТАТ 

в % к итогу 
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Обрабатывающие производства 
 

Государственное управление, 
обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение 
 

Транспортировка и хранение 

 

Строительство 
 

Торговля; ремонт автотранспортных  
средств и мотоциклов 
 

Здравоохранение, социальные услуги 
 
Обеспечение электрической энергией, 
газом, паром; кондиционирование 
воздуха 
 

Деятельность профессиональная, 
научная и техническая 
 

Деятельность в области информации, 

связи 
 

Образование 
 

Прочие 

22,2 

12,2 

10,2 

6,7 

7,1 9,5 

5,1 

6,6 

3,9 

4,2 

12,3 

2020  

25,0 

12,1 

10,2 

7,6 

7,3 6,9 
5,3 

4,7 

4,5 

3,9 

16,4 

2021  

По видам экономической деятельности  

СТРУКТУРА ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ РАБОЧИХ МЕСТ 



ОМСКСТАТ 

9 

24,6 

14,4 

10,4 

9,8 
8,9 

8,5 

7,6 

4,9 

2,6 

2,9 

5,4 

2020  

23,4 

19,0 

9,3 

8,7 8,2 

7,6 

6,9 

5,5 

3,7 

2,9 

4,8 

2021  

Производство прочих транспортных 
средств и оборудования 
 
Производство компьютеров, 
электронных и оптических изделий 
 
Производство пищевых продуктов 
 
Производство химических веществ  
и химических продуктов 
 

Ремонт и монтаж машин и  
оборудования 
 
Производство кокса и нефтепродуктов 
 
Производство резиновых и 
пластмассовых изделий 
 
Производство готовых металлических 
изделий, кроме машин и оборудования 
 
Производство машин и оборудования,  
не включенных в другие группировки 
 

Производство металлургическое 
 
Прочие 

По видам обрабатывающих производств 

СТРУКТУРА ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ РАБОЧИХ МЕСТ 
в % к итогу 



ОМСКСТАТ 

143,9 

117,5 116,9 
114,1 113,0 

108,9 
104,0 103,4 

97,5 95,2 

87,4 

77,8 
73,0 72,0 

гостиницы,  
общест- 
венное 
питание 

деятель- 
ность в 
области 

информа- 
ции и  
связи 

строи- 
тельство 

деятель- 
ность  

професси- 
ональная,  
научная,  
техни- 
ческая 

операции  
с недви- 
жимым 

имущес- 
твом 

здраво-
охранение, 
социаль- 

ные  
услуги 

сельское 
хозяйство 

торговля; 
ремонт 

автотран-
спортных 
средств, 
мотоцик- 

лов 

обрабаты-
вающие 

производ- 
ства 

обеспечение 
электро- 
энергией, 

газом, паром; 
кондицио- 
нирование 

воздуха 

образо- 
вание 

культура, 
спорт, орга- 

низация  
досуга и 
развле- 
чений 

водоснаб- 
жение; 

водоотве- 
дение, сбор, 
утилизация 

отходов, 
ликвидация 
загрязнений 

финансы, 
страхо- 
вание 
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 100,3 % 
 

 

Всего по Омской области 

ПРИРОСТ (СНИЖЕНИЕ) ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ 
РАБОЧИХ МЕСТ 
2021 год в % к 2020 году 

По видам экономической деятельности  



ОМСКСТАТ 

160,7 

148,8 

125,9 125,1 

114,2 
107,6 104,8 102,6 101,8 101,5 100,8 100,4 
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ПРИРОСТ (СНИЖЕНИЕ) ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ 
РАБОЧИХ МЕСТ 
2021 год в % к 2020 году 

производство 
машин и 

оборудования 
не включен-
ных в другие 
группировки 

производство  
химических 
веществ и 
продуктов 

производство 
готовых  

металличес- 
ких изделий,  

кроме машин и 
оборудования 

производство 
кокса и  
нефте-

продуктов 

производство 
бумаги и 

бумажной 
продукции 

ремонт 
машин и 
оборудо-

вания 

производство 
прочих 

транспортных 
средств и 
оборудо- 

вания 

производство 
резиновых  

и пласт-
массовых 
изделий 

производ- 
ство 

металлур- 
гическое 

производ- 
ство  

напитков 

производство 
компьютеров, 
электронных  
и оптических 

изделий 

производство 
пищевых 
продуктов 

По видам обрабатывающих производств 

 113,0 % 
 

Обрабатывающие производства, всего 



ОМСКСТАТ 

Прирост (снижение), человек                        В % к 2020 году 
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в 2021 году по сравнению с предыдущим годом 

95,4 

96,5 

99,99 

100,2 

100,3 

100,6 

101,8 

103,3 

105,8 

115,0 + 39 395 
 

+ 1 543 
 

+ 14 406 
 

+ 2 665 
 

+ 2 811 
 

 

+ 660 
 

+ 42 
 

- 44 
 

- 2 181 
 

- 17 417 

Алтайский край 

 
Республика Алтай 

 
Красноярский край 

 
Томская область 

 
Новосибирская область 

 

 
Омская область 

 
Республика Тыва 

 
Иркутская область 

 
Республика Хакасия 

 
Кемеровская область 

  

ИЗМЕНЕНИЕ ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ РАБОЧИХ МЕСТ 
В РЕГИОНАХ СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

5 регионов СФО 

темпы изменений  

больше, чем по  

Омской области 

4 региона СФО 

темпы изменений  

меньше, чем по  

Омской области 

Сибирский федеральный 
округ 

      101,7 % 
Прирост, 2021 г. в % к 2020 г. 


